
huttwil ‚

natürlich mittendrin

Verordnung über die Berech
tigungen für zentrale Perso
nendatensammlungen
Einwohnergemeinde Huttwil
vom 4. April 2022



Der Gemeinderat der Einwohnergemeinde Huttwil,

gestützt auf Artikel 8 des Gesetzes vom 10. März 2020 über die zentralen
Personendatensammlungen (Personendatensammlungsgesetz, PDSG)1 und
Artikel 18 Absatz 4 der Verordnung vom 20. Januar 2021 über die Gemeinde
registersysteme-Plattform (GERES V)2,

beschliesst:

Gegenstand Art. 1
1 Diese Verordnung regelt die Antrags- und Zugriffsrechte sowie den
Zugriff über Systeme auf zentrale Personendatensammlungen nach
Artikel 4 Absatz 1 Buchstabe b PDSG.

2 Sie beinhaltet die Berechtigungsregeln der Einwohnergemeinden Dür
renroth, Huttwil und Wyssachen für:

a. die Gemeinderegister-Plattform (GERES-Plattform) nach Artikel
18 GERES V, welche über die Antrags- und Zugriffsrechte ge
mäss Anhang 3 GERES V hinaus gehen.

Geltungsbereich Art. 2
1 Diese Verordnung gilt für die folgenden Einheiten der Einwohnerge
meinden Dürrenroth, Huttwil und Wyssachen:

a. unterstellte Organisationseinheiten ohne eigene Rechtspersön
lichkeit,

b. beaufsichtigte selbstständige Trägerinnen und Träger öffentli
cher Aufgaben,

c. Beauftragte, die im Auftrag der Behörde Personendaten bear
beiten (Art. 16 des Datenschutzgesetzes vom 19. Februar 1986
[KDSG]3)

2 Die berechtigten Einheiten, Funktionen und Systeme werden pro zent
rale Personendatensammlung in den nachfolgend genannten Anhän
gen aufgeführt:

a. für die GERES-Plattform in Anhang 1.

Die Benutzerkonten der berechtigten Einheiten, Funktionen und Sys
teme werden anhand der Anhänge erstellt.

Stellungnahme der Art. 3 Die kommunale Datenschutzaufsichtsstelle hat zum Erlass und
kommunalen Da- zu jeder Änderung Stellung genommen, mit Vermerk in den Anhängen.
tenschutzaufsichts
stelle

Inkrafttreten Art. 4 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft.

1 BSG 152.05
2 BSG 152.051

BSG 152.04



Anhänge

1 Berechtigungsregeln der Einwohnergemeinde für die GERES-Platiform

Huttwil, 4. April 2022

Namens des Gemeinderates Huttwil
Der Präsident: Die Sekretärin i.V.:

/L
Walter Rohr ach Tanja Zurbuchen



I

n
u

J
m

—
J

)
(0

b
b

•
m

CD
-‚

-
(

-
-
.o

m
-

;
D

<
D

:
Z

N
)

N
)

e
CO

r‘J
-
‘

(1
)

G
)o

15
D

c
3

Q
C

(D
(0 D

c
— N

CO

m
m

(1
)

CD
4

r‘-
i

3

_
_
_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

c
n
.

-‚
.

—
.

X
as

is
p
ro

fi
l

—
—

0
.

E
C

i
X

S
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

1:
A

H
V

-
N

um
m

er
CD

-

X
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

2:
H

ei
m

at
o

rt
1S

ta
at

sa
n
g
eh

ö
ri

g
k
ei

t
‘

f
l

D
S

ta
n
d
ar

d
p
ro

fi
l

3:
Z

iv
il

st
an

d
sa

n
g
ab

en
3
(
0

Co
-

><
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

4:
B

ev
ö
lk

er
u
n
g
sb

ew
eg

u
n
g

0
—

0
-

1%
)

3
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

5:
A

u
sl

än
d
er

re
ch

t

3
CD

ta
n
d
ar

d
p
ro

fi
l

6:
Z

E
M

IS
-N

um
m

er

ta
n
d
ar

d
p
ro

fi
l

7:
E

S
-M

as
sn

ah
m

en
CD

D
3

ta
n
d
ar

d
p
ro

fi
l

8:
K

S
-M

as
sn

ah
m

en
CD

o 3
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

9:
E

lt
er

n
-I

K
in

d
b

ez
ie

h
u

n
g

en

S
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

10
:

K
o
n
fe

ss
io

n
CD

D 0)
ta

n
d
ar

d
p
ro

fi
l

11
:

H
au

sh
al

t

c
S

ta
n
d
ar

d
p
ro

fi
l

12
:

A
u

sw
ei

s-
u
n
d

S
ch

ri
ft

en
sp

er
re

0)
M

u
ta

ti
o
n
sr

ec
h
t

D
li

st
o
ri

si
er

u
n
g

0

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

D
G

)
-‚

Rr
-

0)
CO

CD
-

P
at

en
ra

um
z

0
-‚

9
0

It
er

0

es
ch

le
ch

t
0
.

-
.

K
o
n
fe

ss
io

n

0
,<

ta
at

sa
n

g
eh

ö
ri

g
k

ei
t

Cf
l

(0)

er
so

n
en

st
at

u
s

(a
kt

iv
,

w
eg

g
ez

o
g
en

,
v
er

st
o
rb

en
)

le
ld

ev
er

h
al

tn
is

(N
ie

d
er

la
ss

u
n
g
,

A
u

fe
n

th
al

t,
n
d
er

er
W

o
h
n
si

tz
)

rt
.

14
K

D
S

G
,

g
es

p
er

rt
e

P
er

so
n
en

ei
n
se

h
en


